Eternal Seekers

BcA. Anna Cichá

Diplomová práce
2011

ABSTRAKT

Tato diplomová práce vznikla na základě mého setkání s hudební skupinou Eternal

Seekers.

Eternal Seekers je také název kolekce, do které jsem se snažila promítnout atmosféru hud-

by a zpívané poezie, ale také osobnosti dvou interpretek tohoto uskupení, Lenky Dusilové

a Beaty Hlavenkové.

V teoretické části se zamýšlím nad vztahem hudby a módy, nad fenoménem módních ikon

populární hudby. Poukazuji na zásadní interprety od 50. let dvacátého století po součas-

nost. Dále chci také zmínit zajímavé projekty na české hudební scéně.

Klíčová slova: hudba, móda, Eternal Seekers, subkultura

ABSTRACT

This diploma thesis was caused by meeting the music group Eternal Seekers. Eternal

Seekers is also the name of the collection into which I have tried to project atmosphere

of music and sung poetry as well as the personality of the two musicians of this group –

Lanka Dusilová and Beata Hlavenková.

In the theoretical part I was thinking about the relation of music and fashion, phenomena

of fashion icons of popular music. I point out to crucial musicians since 1950 until

nowadays. I would also like to mention interesting projects in Czech musical scene.

Key words: music, fashion, Eternal Seekers, subculture

Ráda bych poděkovala Mgr. art Márii Štranekové, Art.D, za vedení a konzultace v průběhu

tvorby mé magisterské práce. Dále chci poděkovat oponentce Ing. Janě Máchalové.

Poděkování patří i mým nejbližším a rodině za psychickou podporu ve chvílích váhání

a nejistoty.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .............................................................................................................................. 8

I TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................... 9

1 METODIKA PRÁCE ........................................................................................... 10

2 KULT HVĚZD A IDOLŮ .................................................................................... 11

3 ROTACE HVĚZD OD PADESÁTÝCH LET 20. STOLETÍ

PO SOUČASNOST .............................................................................................. 13

3.1 50. LÉTA .......................................................................................................... 13

3.1.1 Elvis Presley ............................................................................................. 13

3.1.2 Teddy Boys .............................................................................................. 15

3.2 60. LÉTA .......................................................................................................... 15

3.2.1 Carnaby Street a King’s Road ................................................................... 16
3.2.2 Mods ........................................................................................................ 18

3.2.3 Hvězdná trojice - The Beatles, The Rolling Stones, The Who ................... 19

3.3 70. LÉTA .......................................................................................................... 21

3.3.1 Sex Pistols ve znamení PUNKU! .............................................................. 22
3.3.2 David Bowie ............................................................................................. 24

3.4 80. LÉTA .......................................................................................................... 25

3.4.1 Madonna .................................................................................................. 26

3.4.2 Michael Jackson ....................................................................................... 27

3.5 90. LÉTA .......................................................................................................... 29

3.5.1 Grunge ..................................................................................................... 31

3.6 PŘELOM STOLETÍ A SOUČASNÁ HUDEBNÍ SCÉNA................................................. 31

4 ČESKÁ HUDEBNÍ SCÉNA ................................................................................ 35

4.1 NOVÁ ČESKÁ VLNA .......................................................................................... 36

II PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................ 40

5 KOLEKCE ETERNAL SEEKERS ..................................................................... 41

5.1 KAPELA ETERNAL SEEKERS .............................................................................. 41

5.2 REŠERŠE .......................................................................................................... 43

5.3 MATERIÁLY A BAREVNOST ............................................................................... 45

5.4 GRAFICKÉ ZPRACOVÁNÍ MATERIÁLŮ ................................................................. 45

5.4.1 Použité technologie................................................................................... 46

5.5 KONCEPCE KOLEKCE ........................................................................................ 48

5.6 REALIZACE MODELŮ......................................................................................... 48

III PROJEKTOVÁ ČÁST ......................................................................................... 52

6 KRESBY ............................................................................................................... 53

7 FOTODOKUMENTACE..................................................................................... 59

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 73

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 74

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................... 75

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 79

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 8

ÚVOD

Téma této diplomové práce je Eternal Seekers, což ve volném překladu znamená „věční

hledači“. Tento název je pro mě mnohoznačný.

První význam nacházím v procesu mé tvorby. Od začátku do konce je to věčné hledání

inspirací, nápadů, nových impulsů, materiálu a tvarů. A ne jinak tomu bylo i u této kolek-

ce. Práce vznikla jako má spolupráce s hudební skupinou Eternal Seekers. Je to spíše hu-

dební projekt Lenky Dusilové, pianistky Beaty Hlavenkové a experimentálního Clarinet

Factory. Jejich hudba se pro mě stala velmi inspirativní, odráží se v ní svět zdánlivé hu-

dební anarchie se světem textařské poezie a obrazotvornosti.

Snažím se přenést náladu z této hudby do modelů, určených na koncertní vystoupení zmi-

ňovaných interpretů.

Druhý význam „věčných hledačů“ nacházím v tematickém zaměření mé teoretické části.

Píši zde o fenoménu hvězd pop music. O věčném hledání cesty jak proniknout na vrchol,

zviditelnit svou identitu, jak zazářit za každou cenu.

Hlavní otázkou, kterou se ve své diplomové práci budu zabývat, je propojení hudby a mó-

dy. Chci zmínit důvody, proč se masová kultura vnořila do vln módy. Proč lidé tíhnou

k okouzlujícím postavám s nebetyčným úspěchem, které vyvolávají obdiv bez hranic -

k hvězdám a idolům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODIKA PRÁCE

V této kapitole bych ráda stručně popsala některé metody a postupy, které jsem uplatnila

při psaní teoretické části mé diplomové práce.

Teoretickou část jsem rozdělila do kapitol po desetiletích, v každé dekádě popisuji nejdů-

ležitější osobnosti, které v té době prorazily na hudební scéně a tím ovlivnily módní dění

i společnost, často uvádím i možný přesah do současnosti. Dále v každém desetiletí

podrobněji charakterizuji jednu subkulturu ulice.

Jazyková struktura mé práce je podána spíše populární formou. U takového tématu jako

je popmusic a móda je těžké se tomuto žánru vyhnout. Tímto však neskresluji daná fakta,

snažím se informace zasadit do politického i sociálního kontextu dané doby.

Dalším rozhodnutím v rámci metodiky uplatňované při zpracovávání textu bylo ponechání

anglického názvosloví, a to zejména v situacích, kde chybí výstižný překlad pojmu do čes-

kého jazyka. V textu se objevují slova jako: look, styling, image, stars, popmusic.

Tento popis historie jsem zpracovala pro lepší pochopení kontextu dneška. Zastávám ná-

zor, že vše co se v současnosti objevuje na naší i zahraniční hudební scéně, má spojitost

s dějinami tohoto oboru. Textů o propojení módy a hudby už vzniklo mnoho, však

v češtině je jich stále zoufale málo, proto doufám, že můj příspěvek bude přínosem

pro možné čtenáře.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

2 KULT HVĚZD A IDOLŮ

„Hvězda je přeludnou hrou osobnosti, tak jako je móda přeludnou hrou vzhledu, a obě

existují jen díky podvojnému zákonu svůdnosti a personalizace vnějšího vystupování. Po-

dobně jako návrhář do posledního detailu vytváří svůj model, tak i hvězdný systém mění,

vynalézá a vybrušuje profil a rysy hvězd.“

(LIPOVETSKY, Gille. Říše pomíjivosti, Móda a její úděl v moderní společnosti, str. 333)

Hudba, filmový průmysl a divadlo byly odjakživa úzce spjaty s módou. Slavné hollywood-

ské hvězdy z 30. a 40. let minulého století, se často nechávaly fotografovat v modelech

známých francouzských návrhářů jako Lanvin, Balenciaga a Dior. Jejich oslnivý a nedosa-

žitelný životní styl ještě zvyšoval zájem o šaty, které nosily, a nutil návrháře vytvářet stále

nové a ještě fantastičtější modely.

Frivolní a přepychový život hvězd byl popsán již mnohokrát: luxusní vozy, krásné vily,

bouřlivé večírky a přelétavé lásky, život plný vzletů a pádů. Stejně jako byla zdůrazněna

jejich role v módních fenoménech.


[…]


tohoto výsledku dosáhla přirozenou cestou.

U bavlněných topů jsem chtěla dosáhnout „obnošeného“ zašlého vzhledu. Použila jsem

sítotiskovou barvu, kterou jsem aplikovala štětcem a následně vypírala.

Obr. 55 Úprava materiálu

Poslední technikou, kterou dotvářím mé modely, je výšivka. Objevuje se zde jenom

v detailech v podobě vyšitých textů písní.
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5.5 Koncepce kolekce

... Přejdu most a najdu si stín

Do kořenů stromů se schoulím

Kde tvoje slova neuslyším

Kde svoje slzy před světem můžu skrýt

Přejdu most a najdu si stín

Ze srdce mě vylétlo hejno můr

Kde tvoje slova neuslyším

Jenom ticho, divokej říční proud ...

Inspirací při navrhování kolekce Eternal Seekers pro mě byla samotná hudba a zpívaná

poezie, která je velmi obrazotvorná.

Texty písní jejichž autorem je z velké částí básník Bogdan Trojak ve mě evokují mlhavou

krajinu, sen a vzpomínky na dětství, … ale myslím si, že každý posluchač v nich nachází

svůj význam.

Druhou silnou inspirací pro mě byla samotná frontmanka kapely Lenka Dusilová a její

profesní, ale i osobnostní vývoj. Za svou kariéru prošla zásadním vývojem od tvrdé

rockerky bez hudebního vzdělání, až po vyspělou ženu mnoha hudebních poloh a žánrů.

Tak i má kolekce prochází vývojem od jednoduchých topů a džínů, až po šaty, zdůrazňující

ženské tvary.

Jednotlivé kusy oděvů jsou mezi sebou volně kombinovatelné, proto nebudu popisovat celé

modely, ale spíše jen oděvní fragmenty, ze kterých se kolekce skládá.

5.6 Realizace modelů

První skupina modelů je jakýmsi ohlédnutím do minulosti Lenky.

Hlavním prvkem jsou jednoduché, do šeda tónované topy, které mají navozovat atmosféru

minulých let, relikvie bouřlivého rockového mládí. Jsou to zdánlivě jednoduché oděvy,

do nichž jsem však vložila rukodělný odkaz v podobě vyšívaných textů a tisků.
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Topy doplňují úzké džíny, na jejichž výrobě jsem spolupracovala s firmou Marwin Jeans.

Obr. 56, 57, 58

Druhou skupinu modelů tvoří černé šaty, které jsou doplněné zatónovanými punčocháči.

První z nich jsou dvouvrstvé šaty s podehnutým dolním krajem.

Následují úpletové šaty s nabíranou balónovou sukní a výraznou ramenní aplikací. Aplika-

ce navazuje na již zmiňovanou typografii.

Obr. 59, 60, 61

Výrazným prvkem kolekce jsou šaty s velkoplošným sublimačním tiskem. Abych podpoři-

la viditelnost použité grafiky, zvolila jsem minimalistické střihové řešení.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 50

Obr. 62, 63, 64

V kolekci se také objevuje hedvábná organza. Tento materiál je velmi efektní a skvělé drží

tvar, čehož jsem využila při tvorbě bolerka. Na bolerku jsem vytvořila bohatou volánovou

aplikaci. Tento oděv je určen pro klavíristku, která při vystoupení často sedí k obecenstvu

zády nebo z profilu. Proto jsem se zaměřila zejména na řešení zadního dílu.

Obr. 65, 66

Následující volně kombinovatelnou částí kolekce je prostorově výrazný plášť s vysokým

stojatým límcem.
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Obr. 67

Kolekci uzavírají černé šaty, u kterých je zřejmá velmi ženská silueta. Chtěla jsem tak uza-

vřít již zmiňovaný vývoj, na konci kterého stojí vyrovnaná žena s romantickou duší.

Obr. 68

Snažila jsem se, aby kolekce byla nositelná a praktická pro vystoupení obou interpretek.

Objevují se v ní jak modely určené na větší scénu, tak oděvy založené na detailu pro vy-

stoupení v menších klubech.
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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6 KRESBY

Obr. 69
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Obr.70
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Obr. 71
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Obr. 72
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Obr.73
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Obr.74
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7 FOTODOKUMENTACE

Obr. 75
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Obr. 76
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Obr. 77
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Obr. 78

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 63

Obr. 79
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Obr. 80
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Obr. 81
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Obr. 82
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Obr. 83
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Obr. 84
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Obr. 85
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Obr. 86
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Obr. 87
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Obr. 88

Fotograf – Milan Bureš

Postprodukce – Radoslav Cichý

Modelka – Nela Kovalčíková
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ZÁVĚR

Tato práce měla znamenat ukončení jedné etapy, byla však spíše začátkem nové.

Začala jsem se učit, jak pracovat a komunikovat se skutečným zákazníkem, jak najít kom-

promis mezi výtvarně zajímavým a současně nositelným oděvem.

V průběhu vytváření kolekce se jednotlivé návrhy, ale i myšlenky měnily a vyvíjely.

Velmi mi pomohl i pohled do historie hudební scény a také zpracování podrobné rešerže.

Hodnotným přínosem pro mne samotnou a pro mou následující tvorbu je praktická

zkušenost vlastní výroby kolekce. Mohla jsem si vyzkoušet nové tiskařské techniky,

ale i spolupráci s profesionální firmou na výrobu džínů. Všechny tyto nové poznatky jistě

zúročím i do budoucna.

Do kolekce Eternal Seekers jsem chtěla promítnout mé výtvarné cítění a pohled na oděvní

design. Ukázat polohu, která je mi blízká, a kterou se chci ubírat i po skončení studia.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 74
