### Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část\*

Jméno a příjmení studenta Anna Cichá
Studijní program
Obor/ateliér Multimedia design – Design oděvů
Forma studia Akad. rok 2010/11
Název práce Eternal Seekers
Oponent práce Ing. Jana Máchalová

Anna Cichá se v teoretické části své práce věnuje tématu, které u nás příliš zpracované není. Jedná se o propojení módy s populární hudbou. Při chronologickém mapování módního dění a hudby od 50. let do současnosti, všímá si tedy autorka práce i některých subkulturních stylů v odívání.

U nás se o těchto věcech vzhledem k izolaci od roku 1948 příliš nevědělo. Bylo to období, kdy mladí lidé na Západě, příslušníci různých subkultur, stylem svého oblečení původně vypovídali o tom, jak opovrhují hlavním módním trendem konzumní společnosti a jí uznávanými hodnotami a jakou hudbu poslouchají. Později, v 80. letech, kdy se tyto styly začaly v hudebních klubech mixovat a již nezáleželo na protestu a původní ideologii, staly se výrazným inspiračním zdrojem návrhářů a pronikly do „oficiální“ módy. Témata s náměty oblečení ze stylu „Funky“, „Surf“, „Gots“ atd. se v 90. letech objevily v kolekcích vystavovatelů nejprve na veletrhu mladé módy Who’s Next v Paříži a později i v odvážných kolekcích na veletrhu Prêt-à-Porter.

Dnes již tyto vyhraněné styly nejsou v okruhu zájmu mladých lidí, neboť současný svět módy je příliš rozmělněný a chaotický, již tolik nezáleží na původních zdrojích. Po roce 2008 se hlavním tématem stává vzhled „vintage“ a je též znatelný návrat k tradici a řemeslu. Z těchto důvodů hodnotím kladně, že je o subkulturách v práci pojednáno.

Autorka si z každého desetiletí vytipovala subkulturu v návaznosti na hudební idol a na charismatického návrháře. Ačkoliv tak činila intuitivně, výběr je poměrně reprezentativní, hlavní ikony neopomněla.

Kvalitně je zpracováno období 90. let a i současnost. Pozitivně hodnotím i přesah do české hudební a módní scény.

K práci bych měla jen několik drobných doplnění:

Od 60. let přestává být hlavní inspirací módy film – ztratil svou vůdčí pozici. Díky novým mediím se do centra pozornosti dostává populární hudba. Výrazným mezníkem v propojení hudby a módy bylo zahájení vysílání televize MTV. Bylo by tedy vhodné výslovně zdůraznit tuto proměnu světa, která proběhla především v Británii, a sledovat

**ji jak na pozadí proměňující se hudební scény, tak na pozadí smyslem různých subkultur.**

**Například „Mods“ byli internacionálního smýšlení a byli zaměřeni proti „Teddy boys“, o kterých se autorka práce zmiňuje v rámci 50. let. „Teddy boys“ sice poslouchali americký rock, ale zarputile lpěli na maloanglické mentalitě.**

**Dále je v práci zmíněn Mick Jagger jako jeden z hlavních inspirátorů módy 70. let. K tomu jen na okraj: právě jeho taneční kreace tehdy ovlivnily tvarování pánských bot.**

**Malcom McLaren je zásadní postavou v době „post-módní“. Dokázal zkombinovat styly minulosti, a využít chaosu, který nastal na počátku 70. let (pumové atentáty, nezaměstnanost, selhání hudební scény), aby oživil ideologii pařížských situacionistů v novém duchu o dvacetiletí později. Bez skrupulí se zasadil o to, aby se mladým lidem prostřednictvím oblečení umožnilo vyznat se v sobě, a to především z pohledu sexuální orientace. Jako manažer hudební skupiny Sex Pistols využíval své hudebníky především jako manekýny.**

**V praktické části kladně hodnotím přístup autorky k tvarování i kultivovanou barevnost. Modely umocňuje detail, sopečný pojetí zadních dílů, asymetrie i zajímavé desény docílené metodou sublimačního tisku. Současně autorka promyšleně pracuje s konkrétní postavou hudebníka a uvědomuje si vyznění modelu na jevišti v pohybu. Tvarování i výběr materiálů ukazuje i na znalost módních trendů, které mohou být jen inspirací, ale nelze je podceňovat. Kladně hodnotím i módní kresbu. Vzhledem k tomu, že se setkávám s diplomovými pracemi i z jiných vysokých škol z tohoto oboru, překvapila mne zde opravdu dobrá úroveň.**

Návrh klasifikace A – výborně

V Praze dne 31. 5. 2011

**Jana Máchalová**

.....
(podpis oponenta práce)

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------